
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S ta a ts b la d
van h e t  K o n in k r i jk  d e r  N e d e r la n d e n

Jaargang 1992

532
Besluit van 28 september 1992, houdende 
wijziging van het Besluit zorgaanspraken 
bijzondere ziektekostenverzekering (Stb. 1991, 
590) in verband met het doen vervallen van 
enige daarin opgenomen aanspraken en 
wijzigingen in de omschrijving van aanspraken, 
waarvan inwerkingtreding werd voorzien op een 
bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, 
alsmede correctie van een misslag in het 
Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering 
(Stb. 1971, 550) en het Vergoedingenbesluit 
particulier verzekerden (Stb. 1986, 132)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 2 maart 1992, VMP/VA-92546, gedaan in 
overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkge
legenheid;

Gelet op de artikelen 6, eerste en derde lid, 8, tweede lid, 10, eerste 
lid, 11, 14, eerste lid, 16, eerste lid, 17, achtste lid, 45, vierde lid, en 77 
van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (Stb. 1992, 392), artikel 8 
van de Ziekenfondswet (Stb. 1992, 391) en artikel 2, tweede lid, van de 
Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen (Stb. 1986, 123);

De Raad van State gehoord (advies van 7 juli 1992, 
no. W13.92.0115);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 14 september 1992, VMP/VA-922386, uitge
bracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering (Stb. 
1991,590) wordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1992 532 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A

De artikelen 2 en 3 worden vervangen door de in artikel 43b van het 
Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering opgenomen 
artikelen 2 en 3.

B

De artikelen 4 en 6 vervallen. 

C

In artikel 8, eerste lid, vervalt: alsmede de verplegingsartikelen verband 
houdende met verpleging ingevolge dit besluit.

D

De artikelen 9 onderscheidenlijk 10 tot en met 15 worden vervangen 
door de in de artikelen 43b onderscheidenlijk 43a van het Besluit 
zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering opgenomen artikelen 
9 onderscheidenlijk 10 tot en met 15.

E

De artikelen 16 tot en met 18 vervallen.

F

Artikel 20 wordt vervangen door het in artikel 43a van het Besluit 
zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering opgenomen artikel 
20.

G

Na artikel 20 worden ingevoegd de in artikel 43a van het Besluit 
zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering opgenomen artikelen 
20a tot en met 20e.

H

Artikel 29 vervalt.

I

De artikelen 30, 31,32 onderscheidenlijk 35 worden vervangen door 
de in artikel 43b van het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekosten
verzekering opgenomen artikelen 30, 31,32 onderscheidenlijk 35.

J

De artikelen 36 tot en met 43c vervallen.

K

Artikel 43d wordt gewijzigd als volgt:
1. In de aanhef van het eerste lid vervalt de zinsnede «, berustende op 

bepalingen van het Verstrekkingenbesluit Bijzondere Ziektekostenverze
kering 1968» en wordt «tot uiterlijk het tijdstip, bedoeld in artikel 43» 
vervangen door «tot uiterlijk 1 januari 1994».

Staatsblad 1992 532
2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In het eerste lid , onder i, wordt «Stort. 1975, 1» vervangen door: 
Stort. 1976, 1.

3. In het eerste lid, onder r, wordt «Stort. 1988, 253» vervangen door: 
Stort. 1991, 117.

4. In het eerste lid vervalt onderdeel x.
5. In de aanhef van het tweede lid wordt «tot het in artikel 43 

bedoelde tijdstip» vervangen door «tot uiterlijk 1 januari 1994» en vervalt 
de zinsnede «,op bepalingen van het Verstrekkingenbesluit ziekenfonds
verzekering berustende».

L

Artikel 44, vierde lid, vervalt.

A R TIK EL II

In artikel 6 van het Vergoedingenbesluit particulier verzekerden (Stb. 
1986, 132)' wordt «indien het een geneesmiddel betreft, dat bestemd is 
voor de behandeling van in Nederland zeldzaam voorkomende ziekten» 
vervangen door: waarin de verzekerde lijdt aan een in Nederland 
zeldzaam voorkomende ziekte.

A R TIK EL III

Artikel 12, derde lid, van het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverze
kering (Stb. 1971, 550)1 komt te luiden:

3. Onder verblijf in een ziekenhuis wordt mede verstaan de door het 
ziekenhuis, onder door Onze Minister te stellen voorwaarden, georgani
seerde en gewaarborgde verpleging in gezinnen. Het voorgaande is niet 
van toepassing op verblijf in gezinsvervangende tehuizen als bedoeld in 
de artikelen 12, 21,22 en 25 van het Besluit zorgaanspraken bijzondere 
ziektekostenverzekering (Stb. 1991,590).

A R TIK EL IV

De tekst van het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverze
kering wordt door Onze Minister van Justitie in het Staatsblad geplaatst.

A R TIK EL V

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Staatsblad 1992 532 3



 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie  van W elzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur.
Tevens zal het advies m et de daarbij te r 
inzage ge legde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 10  novem ber 1992, nr. 218.

1 Laatstelijk gew ijzigd b ij kon inklijk  beslu it 
van 20  novem ber 1991, Stb. 590

217041F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 28 september 1992
Beatrixx

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simohs

Uitgegeven de dertiende oktober 19922

De Minister van Justitie,,
E. M. H. Hirsch Ballinn

Staatsblad 1992 532



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TO ELICH TIN G

1. A lgem een

Met ingang van 1 januari 1992 is het Besluit zorgaanspraken 
bijzondere ziektekostenverzekering (Stb. 1991,590) van kracht 
geworden. Met dit besluit zijn de aanspraken van de verzekerden 
ingevolge de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (Stb. 1992, 392) 
(AWBZ) opnieuw vastgesteld. Voorts zijn met dit besluit een aantal 
aanverwante aangelegenheden geregeld.

Aanleiding tot het vaststellen van dit besluit vormde de stelselwijziging 
ziektekostenverzekering tweede fase, in het kader waarvan met ingang 
van 1 januari 1992 de Wet stelselwijziging ziektekostenverzekering 
tweede fase (Stb. 1991, 587) van kracht geworden is. Met deze wet is 
de AWBZ met ingang van genoemde datum ingrijpend gewijzigd. 
Daarnaast zijn eveneens met ingang van deze datum, met de Wet van 20 
november 1991 (Stb. 1991,584) en de Wet van 20 november 1991 
(Stb. 1991,585), in de AWBZ wijzigingen aangebracht die de voor de 
uitvoeringsorganen geldende contracteerplicht beperken.

De tweede fase van de stelselwijziging ziektekostenverzekering heeft in 
twee opzichten tot dusdanige wijzigingen in de aanspraken op zorg 
krachtens de AWBZ geleid, dat het wenselijk werd geacht een nieuw 
besluit vast te stellen en het Verstrekkingenbesluit Bijzondere Ziektekos
tenverzekering 1968 (Stb. 1971,550) in te trekken. Immers, enerzijds is 
het AWBZ-pakket met ingang van 1 januari 1992 uitgebreid met de 
zorgvormen: farmaceutische hulp, revalidatiezorg, audiologische hulp en 
erfelijkheidsonderzoek. Anderzijds is met ingang van die datum een 
begin gemaakt met het invoeren van functionele omschrijvingen van 
zorgvormen. Per genoemde datum is er een functionele omschrijving van 
de revalidatiezorg ingevoerd en tot op een zekere hoogte ook een 
functionele omschrijving van de farmaceutische hulp.

In eerste aanleg was het voornemen van de regering om, naast de 
maatregelen die inmiddels per 1 januari 1992 gerealiseerd zijn, de 
huisartsenhulp op die datum naar de AWBZ over te hevelen en daarbij 
tevens in functionele termen te omschrijven. Verder zouden functionele 
omschrijvingen van de aanspraken op het terrein van de geestelijke 
gezondheidszorg alsmede op het terrein van verzorging en verpleging 
ingevoerd worden. In verband met de invoering van functionele omschrij
vingen van de verzorging en verpleging bestond bovendien het 
voornemen de kraamzorg naar de AWBZ-verzekering over te hevelen en 
zouden de gezinsverzorging en huishoudelijke hulp zoals die beide thans 
krachtens de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet (Stb. 1975, 674) 
(AAW) voor vergoeding in aanmerking komen, onder de AWBZ worden 
gebracht. Voorts zou het Besluit regeling vergoeding Bijzondere Ziekte
kostenverzekering (Stb. 1971,505), de zogenaamde 1-oktober-regeling, 
kunnen worden ingetrokken.

Verder zou het functioneel omschrijven van de aanspraken op het 
terrein van de geestelijke gezondheidszorg en op het terrein van de 
verzorging en verpleging tot gevolg hebben dat een aantal door de 
Ziekenfondsraad vastgestelde subsidieregelingen niet meer nodig zou 
zijn.

Op 22 augustus 1991 is door de Ziekenfondsraad een advies uitge
bracht over de functionele omschrijving van de aanspraken op het terrein 
van de geestelijke gezondheidszorg. In dat advies kwam de Raad 
unaniem tot de conclusie dat de invoering van een functionele 
omschrijving van de zorg op dat terrein zou moeten worden uitgesteld 
tot 1 januari 1993 (uitgave Ziekenfondsraad no. 524). Overeenkomstig

Staatsblad 1992 532 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dit advies heeft de regering eind augustus 1991 tot een dergelijk uitstel 
besloten.

Mede gelet op de opvatting van vele organisaties dat de voorberei
dingstijd tekort zou zijn om een zorgvuldige invoering te waarborgen, is 
de regering zich vervolgens opnieuw gaan beraden over de wenselijkheid 
alle voorgenomen maatregelen ook daadwerkelijk met ingang van 1 
januari 1992 in te voeren. In verband hiermee is de Ziekenfondsraad 
nader om advies gevraagd, welk advies op 24 oktober 1991 is uitge
bracht (uitgave Ziekenfondsraad no. 535).

Dit advies en overige opvattingen zwaar afwegend, heeft de regering 
besloten tot een verdere fasering van de maatregelen te komen. Met 
betrekking tot de zorgaanspraken zelf, betekende deze verdere fasering 
uitstel tot een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip -  waarbij eveneens 
werd gedacht aan 1 januari 1993 -  van het overhevelen en het 
functioneel omschrijven van de huisartsenhulp alsmede van het 
functioneel omschrijven van de aanspraken op het terrein van de 
verzorging en verpleging.

Het grote belang dat de regering hecht aan het zorgvuldig en verant
woord invoeren van maatregelen die er op gericht zijn te komen tot de 
gewenste zorgverzekering, heeft ook bij de verdere vormgeving van het 
Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering een belang
rijke rol gespeeld.

In verband daarmee heeft de regering besloten de maatregelen 
waarvan tot uitstel van invoering werd besloten, in het besluit op te 
nemen, doch te voorzien in een afzonderlijke inwerkingtreding daarvan 
op een bij afzonderlijk koninklijk besluit te bepalen tijdstip. Het voordeel 
was dat de voorgenomen maatregelen ruim een jaar tevoren expliciet 
bekend zouden zijn geweest, zodat partijen in het veld derhalve ruim eer 
jaar de tijd zouden hebben gekregen om de invoering daadwerkelijk ter 
hand te nemen.

Bij de behandeling van de Wet stelselwijziging ziektekostenverzekering 
tweede fase in de Eerste Kamer der Staten-Generaal zijn de maatregeler 
die de regering per 1 januari 1992 en per 1 januari 1993 voor ogen had, 
uitvoerig aan de orde geweest (Handelingen I, 1991-1992, blz. 
7/123-7/202).

In dat overleg heeft de Eerste Kamer er echter de voorkeur voor uitge 
sproken de maatregelen waarvan inwerkingtreding per 1 januari 1993 
was voorgenomen, in een aparte algemene maatregel van bestuur te 
regelen. De Eerste Kamer achtte dit van belang omdat aldus, ingevolge 
de voorhangprocedure krachtens artikel 6, achtste lid, en 17, elfde lid, 
van de AWBZ, voor de beide Kamers der Staten-Generaal de 
mogelijkheid zou zijn ontstaan op een later tijdstip afzonderlijk te 
oordelen over laatstbedoelde maatregelen en de Eerste Kamer bovendief 
desgewenst zou kunnen verlangen dat deze maatregelen bij wet geregel0 
zouden worden. Daarbij werd duidelijk dat voor de Eerste Kamer het niet 
inwilligen van deze wens aanleiding zou vormen, te verlangen dat het 
gehele Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering bij wet 
zou moeten worden geregeld, dus ook de voor 1992 voorziene maatre
gelen. Vanwege het tijdstip waarop de Eerste Kamer dit standpunt 
innam, kon daarmee echter bij de totstandkoming van het Besluit 
zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering geen rekening meer 
worden gehouden. In verband daarmee is door mij toegezegd dat ik zou 
bevorderen dat de maatregelen waarvan inwerkingtreding per 1 januari 
1993 was voorzien, zo spoedig mogelijk in 1992 uit het Besluit zorgaae 
spraken bijzondere ziektekostenverzekering zouden worden verwijderd er 
dat deze vervolgens krachtens een nieuw te treffen algemene maatrege1 
van bestuur, welke bij beide Kamers der Staten-Generaal wordt voorge
hangen, wederom in het besluit zouden worden opgenomen.

Staatsblad 1992 532



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Op 21 november 1991 is het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziekte
kostenverzekering aan beide Kamers overgelegd. Op 28 november 1991 
is daarover met de vaste Commissie voor de Volksgezondheid van de 
Tweede Kamer overleg gevoerd (Kamerstukken II, 1991-1992, 22409, 
nr. 3). Tijdens dat overleg zijn verschillende scenario's aan de orde 
geweest voor het uit het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekosten
verzekering verwijderen van de bepalingen die betrekking hadden op de 
maatregelen die eerst per 1 januari 1993 voorzien waren en het 
vervolgens afzonderlijk en opnieuw regelen daarvan. De scenario's voor 
het afzonderlijk en opnieuw regelen, hielden kort samengevat een keuze 
in tussen het regelen bij algemene maatregel van bestuur, welke 
krachtens artikel 6, achtste lid, en 17, elfde lid, van de AWBZ aan de 
beide Kamers der Staten-Generaal dient te worden overgelegd, dan wel 
het direct regelen daarvan bij wet door middel van wijziging van de 
AWBZ. Overeenkomstig de toezegging aan de vaste Commissie voor de 
Volksgezondheid van de Tweede Kamer zijn de verschillende scenario's 
op schrift gesteld (brief van 2 december 1991, kenmerk: VMP/V-91590, 
gericht aan de Voorzitter van deze Commissie).

Op 3 december 1991 (Handelingen II, 1991-1992, pag. 
32/2065-32/2071) is met de Tweede Kamer der Staten-Generaal 
overleg gevoerd over het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekos
tenverzekering. Tijdens dat overleg is door leden van de Tweede Kamer, 
de heren Lansink en Van Otterloo, een motie (Kamerstukken II,
1991-1992, 22409, nr. 7) ingediend, waarin de regering wordt verzocht 
een wettelijke regeling voor te bereiden voor de voor 1993 voorgenomen 
maatregelen alsmede voor de eventuele aanpassingen in de voor 1992 in 
te voeren maatregelen. Deze motie is op 5 december 1992 (Handelingen 
II, 1991-1992, pag. 34/2184) met algemene stemmen aangenomen.

De onderhavige algemene maatregel van bestuur strekt er toe te 
voldoen aan de aan de Eerste Kamer gedane toezegging de maatregelen 
die voor 1993 voorzien waren, te verwijderen uit het Besluit zorgaan
spraken bijzondere ziektekostenverzekering. Ten einde dit te bewerkstel
ligen zijn de bepalingen die betrekking hadden op de maatregelen 
waarvan het voornemen bestond deze per 1 januari 1993 in te voeren, 
vervallen onderscheidenlijk vervangen door het geregelde in artikel 43a 
en 43b van het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverze
kering.

Artikel 43a voorzag erin dat -  in plaats van de nieuwe, functiegericht 
omschreven zorgaanspraken op het terrein van de verzorging en 
verpleging en op het terrein van de geestelijke gezondheidszorg -  de 
oude voorzieningsgerichte aanspraken per 1 januari 1992 van kracht 
bleven. Op het terrein van de verzorging en verpleging regelde artikel 
43a handhaving van de voorzieningsgericht omschreven aanspraken op 
de zorg in verpleeginrichtingen, Het Dorp, gezinsvervangende tehuizen 
en dagverblijven voor gehandicapten, de dagbehandeling in een 
verpleeginrichting en de hulp door of vanwege een kruisorganisatie. De 
omschrijvingen van deze aanspraken zijn thans verplaatst naar paragraaf 
3. Verder regelde artikel 43a handhaving van de voorzieningsgericht 
omschreven aanspraken op het terrein van de geestelijke gezond
heidszorg, te weten: de zorg in psychiatrische ziekenhuizen, regionale 
instellingen voor begeleid wonen, de ambulante geestelijke gezond
heidszorg, de niet-klinische psychiatrische hulp, de hulp in een psychi
atrische polikliniek en de psychiatrische deeltijdbehandeling. Deze 
omschrijvingen zijn verplaatst naar paragraaf 5.

Voorts wordt met de onderhavige maatregel voorzien in het vervallen 
van de bepaling die de in functionele termen omschreven huisartsenhulp

Staatsblad 1992 532 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

regelde. Tevens zijn, in verband met het uitstellen van de invoering van 
de functionele omschrijvingen van verzorging en verpleging, vervallen de 
bepaling waarin de enkelvoudige dieetadvisering en ergotherapie 
geregeld werd alsmede de bepaling die de preventieve zorg voor 
kinderen tot 4 jaar regelde. Omdat de hulp door en vanwege een kruisor
ganisatie voorziet in verplegingsartikelen en de voorziening van verpleeg- 
artikelen abusievelijk per 1 januari 1992 in de omschrijving van de 
hulpmiddelen is blijven staan, is de desbetreffende bepaling (artikel 8, 
eerste lid) thans gecorrigeerd.

In artikel 43b was een aantal bepalingen van het besluit herschreven in 
verband met het feit dat deze bepalingen op -  soms -  kleine onderdelen 
een andere redactie behoefden gedurende de periode waarin de maatre
gelen waarvan het voornemen bestond deze eerst per 1 januari 1993 in 
te voeren, niet van kracht zouden zijn. Ook deze bepalingen zijn thans in 
het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering in de 
plaats gekomen van de bepalingen waarin was uitgegaan van de situatie 
waarbij ook de voor 1993 voorgenomen maatregelen van kracht zouden 
zijn. Daardoor is bijvoorbeeld in de bepaling die de mogelijkheid van 
specifieke eigen risico's regelde, thans tot uitdrukking gebracht dat het 
kiezen voor specifieke eigen risico's slechts mogelijk is voor hulpmid
delen en farmaceutische hulp.

In artikel 43d van voornoemd besluit was geregeld dat tot een bij 
koninklijk besluit te bepalen tijdstip een aantal ministeriële regelingen 
van kracht blijft. Thans is in deze bepaling een expliciet tijdstip 
vastgelegd dat zodanig gekozen is dat voorkomen wordt dat deze 
regelingen nog voor een zeer korte tijd opnieuw moeten worden vastge
steld.

Artikel 12, derde lid, van het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverze
kering (Stb. 1971,550) is gewijzigd omdat de tekst daarvan op grond 
van de in het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering 
neergelegde overgangsbepaling, artikel 43c, verkeerd was gewijzigd. Dit 
is thans gecorrigeerd. Hetzelfde geldt voor de wijziging van artikel 6 van 
het Vergoedingenbesluit particulier verzekerden (Stb. 1986, 132).

De in deze maatregel aangebrachte wijzigingen in het Besluit zorgaan
spraken bijzondere ziektekostenverzekering zijn technisch-juridisch van 
aard; er zijn geen wijzigingen aangebracht in de thans geldende zorgaan
spraken. Het betreft hier dan ook een nadere vormgeving van een aange
legenheid waarover de Ziekenfondsraad onder meer met zijn advies van 
22 augustus 1991, SGZ/14 610 inzake een ontwerp-besluit zorgaan
spraken bijzondere ziektekostenverzekering heeft geadviseerd. In het 
licht daarvan is afgezien van het vragen van advies ter zake aan de 
Ziekenfondsraad.

2. Deregulering

Dit besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst zoals 
opgenomen in de aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregel van bestuur getoetst. Daaruit bleek dat dit 
besluit uit dereguleringsoogpunt geen bezwaar ontmoet.

3. Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I

- onderdeel A
De artikelen 2 en 3 zijn vervangen door de in artikel 43b van het 

Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering opgenomen 
artikelen 2 en 3. In artikel 43b waren een aantal bepalingen van het

Staatsblad 1992 532 8



 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering enigszins 
herschreven omdat deze een andere redactie behoefden, zolang de 
maatregelen die voor 1993 waren voorzien niet zouden zijn ingevoerd. 
Nu deze maatregelen uit het besluit zijn verwijderd, is het gewenst de 
artikelen 2 en 3 door deze herschreven bepalingen te vervangen.

-  onderdeel B
Artikel 4 regelde aanspraak op de zogenaamde huisartsenhulp in 

functiegerichte termen omschreven. Het nog niet in werking getreden 
artikel 36, onderdeel C, voorzag parallel daaraan in verwijdering van de 
aanspraak op die hulp uit het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverze
kering (artikel 3, onderdeel a). Gelet op het vorenstaande komen deze 
bepalingen te vervallen (Zie hiervoor ook de toelichting op onderdeel J.).

In verband met het voornemen functiegerichte omschrijvingen in te 
voeren voor zorg op het terrein van de verzorging en verpleging waren in 
artikel 6 de dieetadvisering en ergotherapie afzonderlijk geregeld. Nu 
deze functiegerichte omschrijvingen uit het Besluit zorgaanspraken 
bijzondere ziektekostenverzekering zijn verwijderd, moest ook dit artikel 
worden geschrapt.

-  onderdeel C
De aanspraak op verplegingsartikelen is thans geregeld in de 

verstrekking hulp vanwege een kruisorganisatie. Aangezien deze 
verstrekking vooreerst nog van kracht b lijft, is d it onderdeel uit artikel 8, 
eerste lid, verwijderd.

-  onderdelen D en E
Artikel 9 is vervangen door het in artikel 43b opgenomen artikel 9. 

Laatstbedoeld artikel betreft een herformulering van artikel 9 in verband 
met het fe it dat een aantal voorziene maatregelen niet zijn ingevoerd. De 
daarop betrekking hebbende omschrijvingen zijn thans uit het Besluit 
zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering verwijderd. In 
verband daarmee is artikel 9 door het geherformuleerde artikel 
vervangen.

Omdat de functiegerichte omschrijvingen van zorg op het terrein van 
de verzorging en verpleging uit voornoemd besluit worden verwijderd, 
worden de artikelen 10 to t en met 18 vervangen door de in de artikelen 
43a van meergenoemd besluit opgenomen artikelen 10 to t en met 15, 
waarin deze zorg voorzieningsgericht is omschreven.

-  onderdelen F en G
Om de functiegerichte omschrijvingen van zorg op het terrein van de 

geestelijke gezondheidszorg uit het Besluit zorgaanspraken bijzondere 
ziektekostenverzekering te verwijderen, is artikel 20 vervangen door de 
voorzieningsgerichte omschrijving die was neergelegd in het in artikel 
43a van voornoemd besluit opgenomen artikel 20. Voorts zijn de overige 
voorzieningsgerichte omschrijvingen die in artikel 43a voor deze zorg 
waren opgenomen, na artikel 20 ingevoegd. Het betreft hier de artikelen 
20a to t en met 20e.

-  onderdeel H
Artikel 29 van het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenver

zekering is vervallen omdat geregeld b lijft dat deze zorg valt onder de 
voorzieningsgericht omschreven hulp vanwege een kruisorganisatie.

Staatsblad 1992 532 9



  
 

 
 

 

 

 
 

 

  

 

--   oonnddeerrddeeeell  II
De artikelen 30, 31,32 en 35 van het Besluit zorgaanspraken 

bijzondere ziektekostenverzekering zijn, in verband met het verwijderen 
van de voor 1993 voorziene maatregelen uit voornoemd besluit, 
vervangen door de in artikel 43b opgenomen geherformuleerde artikelen 
30, 31,32 en 35.

-  onderdeel J
De artikelen 36 tot en met 43c voorzagen in wijziging van enige andere 

regelingen in verband met de overheveling van aanspraken naar de 
AWBZ, in een aantal technische aanpassingen van andere regelingen in 
verband met de in te voeren functiegerichte omschrijvingen van 
AWBZ-aanspraken, in de intrekking van enige regelingen alsmede in 
enige overgangsbepalingen. Ingevolge het koninklijk besluit van 23 
december 1991 (Stb. 1991,774) zijn slechts enkele onderdelen van 
deze artikelen in werking getreden. Deze onderdelen zijn:

a. artikel 36, voor wat betreft onderdeel B, voor zover het betreft het 
vervallen van artikel 2, de onderdelen d, i, n, en p, de onderdelen E, F, G 
(welke anders is komen te luiden ingevolge artikel 43c), I, voorzover het 
betreft het vervallen van de artikelen 19, 23 en 24a, alsmede J;

b. artikel 38, voor zover het vervallen van artikel 1, onderdeel f;
c. artikel 39, voor wat betreft onderdeel B, voor zover het betreft het 

vervallen van artikel 2, de onderdelen c, f en h, onderdeel C alsmede 
onderdeel D, voor zover het betreft het vervallen van de artikelen 12, 16 
en 18;

d. artikel 40, voor zover het betreft onderdeel A, onder 1;
e. artikel 41, voor zover het betreft de onderdelen a, c en d;
f. de artikelen 43, 43a, 43b en 43c.
De overige onderdelen moesten worden geschrapt in verband met de 

verwijdering uit het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverze
kering van de per 1 januari 1993 voorziene maatregelen. De wel in 
werking getreden en daarmee uitgewerkte artikelonderdelen zijn 
eveneens geschrapt.

-  onderdeel K
Met het in het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverze

kering opgenomen overgangsartikel, artikel 43d, is voorkomen dat een 
groot aantal ministeriële uitvoeringsregelingen die destijds op grond van 
het Verstrekkingenbesluit Bijzondere Ziektekostenverzekering 1968 (Stb. 
1977, 444) zijn vastgesteld, door de intrekking van laatstgenoemd 
besluit per 1 januari 1992 zijn komen te vervallen en op korte termijn op 
grond van het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering 
opnieuw en in sommige gevallen voor korte tijd zouden moeten worden 
vastgesteld. Het gaat hier met name om regelingen die betrekking 
hebben op de voorzieningsgericht omschreven zorg op het terrein van 
verzorging en verpleging en op het terrein van de geestelijke gezond
heidszorg. Deze regelingen zijn door inwerkingtreding van artikel 43d per 
1 januari 1992, thans gebaseerd op het Besluit zorgaanspraken 
bijzondere ziektekostenverzekering. Anderzijds zou het niet gewenst zijn 
gedurende te lange tijd de aanpassing van deze op inmiddels vervallen 
regelgeving gebaseerde regelingen achterwege te laten. Om die reden 
was het voortbestaan van die regelingen gelimiteerd door middel van 
koppeling aan het in artikel 43 bedoelde tijdstip. Nu artikel 43 is 
vervallen, moest in artikel 43d een tijdstip worden opgenomen, vóór 
hetwelk de bedoelde regelingen opnieuw moeten zijn vastgesteld. Dit 
tijdstip is zodanig gekozen dat wordt voorkomen dat voor zorgaan
spraken welke op relatief korte termijn eventueel (bij wet) functiegericht 
worden omschreven -  en waarvoor alsdan in beginsel geen ministeriële 
uitvoeringsregelingen meer zullen zijn voorzien nog een aan het Besluit

Staatsblad 1992 532 10



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering aangepaste uitvoe
ringsregeling moet worden vastgesteld. Dit betekent dat uiterlijk 1 
januari 1994 genoemde regelingen opnieuw dienen te worden vastge
steld. Uiteraard zullen regelingen op het tijdstip waarop ze niet meer 
nodig zijn, worden ingetrokken. Een en ander is afhankelijk van het 
tijdstip van invoering van functiegerichte omschrijvingen van zorg op het 
terrein van de verzorging en verpleging en op het terrein van de geeste
lijke gezondheidszorg.

De verwijzing naar het Verstrekkingenbesluit Bijzondere Ziektekosten
verzekering 1968 wekte ten onrechte de indruk dat de betrokken ministe
riële regelingen nog op dat besluit zouden kunnen berusten en is in 
verband daarmee uit het artikel verwijderd.

Verder wordt er een drietal misslagen gecorrigeerd.

-  onderdee l L
Nu de functiegerichte omschrijvingen voor zorg op het terrein van de 

verzorging en verpleging uit het Besluit zorgaanspraken bijzondere 
ziektekostenverzekering zijn verwijderd, moest ook de daarmee verband
houdende overgangsbepaling die vervat was in artikel 44, vierde lid, 
worden verwijderd.

Artikel II
Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om artikel 6 van het Vergoe

dingenbesluit particulier verzekerden in overeenstemming te brengen 
met hetgeen daaromtrent krachtens het Besluit zorgaanspraken 
bijzondere ziektekostenverzekering in het kader van de AWBZ-verze- 
kering geregeld is.

Artikel III
Deze bepaling betreft een correctie van een misslag in het Verstrekkin

genbesluit ziekenfondsverzekering die per 1 januari 1992 met artikel 43c 
van het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekostenverzekering was 
aangebracht.

Artikel IV
De integrale tekst van het Besluit zorgaanspraken bijzondere ziektekos

tenverzekering, zoals die na inwerkingtreding van het onderhavige besluit 
komt te luiden, zal in het Staatsblad worden gepubliceerd.

Artikel V
Ingevolge de artikelen 6, achtste lid, en 17, elfde lid, is bepaald dat dit 

besluit na een zogenaamde voorhang-procedure in werking treedt op een 
bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1992 532 11


	stb-1992-532

